Российская Федерация

Костромская область

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА №1 ИМЕНИ ИВАНА НЕЧАЕВА ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ПОСЕЛКА ЧИСТЫЕ БОРЫ БУЙСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

157049 Костромская область

Буйский район, г.п.п. Чистые Боры

Б-р. Строителей, д. 20

Тел. (49435) 3-51-43, факс (49435) 3-55-85

Е – mail: school_bory@mail.ru

ПРИКАЗ
г.п.п. Чистые Боры

№ 35/7                                                                                            «16» марта 2023 г.

О проведении Года педагога и наставника в образовательной организации

В целях исполнения Указа Президента российской Федерации от 27 июня

2022 года №401, приказа Управления образованием от 28 февраля 2023 года №

62 «О проведении в Буйском муниципальном районе Костромской области

Года педагога и наставника», с целью повышения престижа профессии учителя

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план мероприятий по проведению в образовательной организации

в 2023 году Года педагога и наставника (Приложение № 1)

2.Утвердить рабочую группу по проведению Года педагога и наставника в

образовательной организации в следующем составе:

Соболева Т.А., заместитель директора по УВР, руководитель;

Румянцева Н.В., учитель начальных классов;

Белоблоцкая И.А., учитель начальных классов;

Чистякова А.Н., учитель начальных классов;

Соколова Ю.А., заместитель директора по безопасности, председатель

профкома;

Тарасова Н.Г., учитель технологии;

3. Рабочей группе обеспечить реализацию мероприятий плана по проведению

Года педагога и наставника в образовательной организации.

4. Организационно-методическое сопровождение мероприятий плана

возложить на Соболеву Т.А., заместителя директора по УВР;

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

mailto:school_bory@mail.ru

Приложение к Приказу № 35/7

от «16» марта 2023 г.

План мероприятий

по проведению Года педагога и наставника в МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева г.п.п. Чистые Боры 2023 году

№

п/п

Мероприятие Сроки Ответственный

I .Организационное обеспечение подготовки и проведения мероприятий Года педагога и наставник

1.  Создание рабочей группы по проведению Года педагога и

наставника в МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева

март 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

2.  Разработка и утверждение плана мероприятий по

проведению в 2023 году Года педагога и наставника в МОУ

СОШ № 1 имени И. Нечаева

март 2023 г. Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

3.  Разработка и утверждение медиа-плана по проведению в

2023 году Года педагога и наставника МОУ СОШ № 1

имени И. Нечаева

март 2023 г. Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

4.  Проведение церемонии открытия Года педагога и

наставника в МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева

24 марта 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

5.  Проведение церемонии закрытия  Года педагога и

наставника в МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева

21 декабря 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

II. Обеспечение участия представителей МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева Буйского муниципального района

Костромской области в федеральных мероприятиях, направленных на формирование позитивного образа педагога

и наставника

6.  Организация участия во Всероссийской онлайн-акции

(челлендж в социальных сетях) «Читаем К.Д. Ушинского»

март 2023 г. Рыжова Е.Л., заместитель

директора по ВР

7.  Организация участия в Марафоне от Последнего звонка до 25 мая – 25 июня Рыжова Е.Л., заместитель

Выпускного «Выпуск'23 Марафон побед» 2023 г. директора по ВР

8.  Организация участия в Телемосте от Владивостока до

Калининграда «Учитель продолжается в  своѐм ученике»

июнь 2023 г. Рабочая группа

9.  Организация участия в Форуме классных руководителей в течение всего

периода

Рыжова Е.Л., заместитель

директора по ВР

10.  Организация участия педагогов и обучающихся в

мероприятиях, приуроченных к 200-летию со дня рождения

К.Д. Ушинского

в течение всего

периода

Рабочая группа

III. Обеспечение участия педагогов МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева Буйского муниципального района

Костромской области в региональных мероприятиях, направленных на формирование позитивного образа педагога

и наставника

11.  Организация участия  педагогов в областной августовской

конференции работников образования Костромской области

август 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

12.  Организация участия педагогов  в конкурсном отборе для

учителей государственных (муниципальных)

общеобразовательных организаций Костромской области

«Я-УЧИТЕЛЬ»

декабрь 2022 –

март 2023 г.

Лазарева М.Л., директор

школы

13.  Организация участия обучающихся  в проведении Дней

открытых дверей для обучающихся общеобразовательных

организаций на базе профессиональных образовательных

организаций колледжей

март –

апрель 2023 г.

Рыжова Е.Л., заместитель

директора по ВР

14.  Организация участия педагогов в региональном конкурсе

«Человек труда Костромской области»: посвящение

педагогам и наставникам»

март – октябрь 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

15.  Подготовка  и проведение мероприятий, посвященных 135-

летию со дня рождения А.С. Макаренко (выставки книг,

викторины, познавательные программы и т.д.)

с 13 марта 2023 г. Рабочая группа

16.  Организация участия обучающихся в региональном

конкурсе «Ученик года - 2023» (тема: «Роль педагога в

апрель – май 2023 г. Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

обществе:  вчера, сегодня, завтра»)

17.  Организация и проведение мероприятий с молодыми

специалистами, работающими в образовательной

организации: круглый стол, форум, слѐт, фестиваль ГТО.

май – ноябрь 2023 г. Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

18.  Организация участия в региональном конкурсе для

обучающихся образовательных организаций «Мой подарок

учителю»

май – сентябрь 2023 г. Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

19.  Организация участия представителей в фестивале

молодежного  творчества «Тебе, моя Россия», посвященного

Году педагога и наставника

июль 2023 г. Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

20.  Организация участия педагогов в I региональном

педагогическом бьюти-конкурсе «Умная красота»:

«Самая привлекательная» (до 35 лет),

«Самая обаятельная» (после 35 лет)

август 2023 г. Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

21.  Организация участия педагогов в региональном конкурсе

«Молодой педагог + наставник = команда» Костромской

области

сентябрь - ноябрь

2023 г.

Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

22.  Организация участия педагогов в конкурсном отборе

лучших педагогов Костромской области

апрель - июнь 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

23.  Организация участия педагогов в конкурсе для

образовательных организаций, реализующих

инновационные программы профессиональной ориентации

на педагогические профессии

октябрь – ноябрь 2023

г.

Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

24.  Организация участия педагогов в региональном конкурсе

чтецов - педагогов образовательных организаций «О

Родине своей я много расскажу»

октябрь 2023 г. Рабочая группа

25.  Организация участия педагогов в региональном проекте

«Поезд мастеров». Методические мероприятия с участием

победителей и призѐров всероссийских и региональных

октябрь 2023 г. РМК Управления

образованием Соболева

Т.А., заместитель

конкурсов директора по УВР

26.  Организация участия в областном форуме для педагогов и

обучающихся образовательных организаций «Я и наука»

(техническое творчество, научные сообщества и др.) на базе

регионального детского технопарка «Кванториум»

октябрь - ноябрь 2023

г.

Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

Рыжова Е.Л., заместитель

директора по ВР

27.  Организация участия педагогов в проведении

образовательных смен для педагогов образовательных

организаций в рамках областной многопредметной

педагогической школы

ноябрь – декабрь

2023 г.

Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

28.  Организация участия педагогов в третьем открытом

образовательном форуме работников дошкольного

образования Костромской области

ноябрь 2023 г. Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

IV. Реализация муниципальных мероприятий, направленных на формирование позитивного образа педагога и

наставника

29.  Организация участия в муниципальном конкурсе «Ученик

года - 2023» (тема: «Роль педагога в обществе: вчера,

сегодня, завтра»). Конкурс авторских видеороликов,

посвященных объявленному в Российской Федерации Году

педагога и наставника, на тему «Если бы я был учителем…»

06 – 31 марта 2023 г. Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

30.  Организация участия в августовской конференции

работников образования Буйского муниципального района

Костромской области

август 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

31.  Организация участия в торжественном мероприятии,

посвящѐнном Дню учителя, Дню воспитателя и всех

дошкольных работников

октябрь 2023 г. Лазарева М.Л., директор

школы

32.  Организация участия в профориентационных

мероприятиях, направленных на подготовку

востребованных в муниципалитете педагогических

специальностей

в течение всего

периода

Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

33.  Интерактивный проект «Общественное признание» июнь – августа 2023 г. Рабочая группа

34.  Организация участия в тематических районных

методических объединениях педагогов «Достижения

отечественных просветителей и педагогов»

в течение всего

периода

Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

35.  Организация участия во встречах с ветеранами

педагогического труда «Дело, которому ты служишь»

в течение всего

периода

Лазарева М.Л., директор

школы

36.  Фотоконкурс «Стоп кадр – Учитель!». Оформление

фотовыставки лучших работ

апрель – май 2023 г. Рабочая группа

37.  Фотоконкурс для педагогов «Мир глазами педагога» сентябрь – октябрь

2023 г.

Рабочая группа

38.  Акция «Читает учитель» апрель 2023 г. Рабочая группа

39.  Выставочные тематические экспозиции в школьном  музее В течение всего

периода

Добродеева Л.В.,

руководитель школьного

музея

40.  Участие в мероприятиях, посвящѐнных году педагога и

наставника, запланированных в учреждениях культуры

Буйского муниципального района

в течение всего

периода по

отдельному плану

(приложение)

Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

V. Реализация мероприятий в МОУ СОШ № 1 имени Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры, направленных на

формирование позитивного образа педагога и наставника

41.  Открытие памятной доски «Учителями славится Россия,

ученики приносят славу ей»

17 апреля 2023 года Лазарева М.Л., директор

школы Соболева Т.А.,

заместитель директора по

УВР

42.  Организация и проведение  Недели педагогических

технологий «От функциональной грамотности педагога к

функциональной грамотности обучающихся»

17 апреля – 28 апреля

2023 года

Рабочая группа

43.  Проведение Методического совета «Я – наставник» 27 марта 2023 года Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

44.  Реализация целевой модели наставничества в течение всего

периода

Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

45.  Организация и проведение конкурса «Лучший учитель

года»

Июнь – октябрь 2023

года

Рабочая группа

46.  Организация и проведение акции «Спасибо, учитель!" Сентябрь 2023 года

или

Октябрь 2023 года

Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

47.  Проект «Педагогические династии» Октябрь 2023 года Веселкова Л.Ю., советник

по воспитанию

Сигорская Т.Г., советник

по воспитанию

48.  Организация и проведение ученической научно-

практической конференция «Первые шаги в науку»

Апрель 2023 года Рыжова Е.Л., заместитель

директора по УВР

VI. Информационное сопровождение и издательская деятельность Года педагога и наставника

49.  Разработка медиа-плана, приуроченного к году педагога и

наставника (тематические программы на ТВ (ТРК Буй-ТВ,

Канал ТВ-21 Буй), тематическая рубрика в газете «Буйская

правда», видеоролики в социальных сетях)

март 2023 г. Рабочая группа

50.  Создание и ведение веб-страницы «Год педагога и

наставника» на официальном сайте МОУ СОШ № 1 имени

Ивана Нечаева г.п.п. Чистые Боры

в течение всего

периода

Тихомирова О.М.,

администратор сайта

51.  Освещение мероприятий Года педагога и наставника в

госпаблик МОУ СОШ № 1 имени И. Нечаева в Контакте

в течение всего

периода

Котова Л.В.,

администратор госпаблик

МОУ СОШ № 1 имени И.

Нечаева в Контакте

52.  Организация участия педагогов школы  в региональной

акции «Педагоги читают детям произведения костромских

писателей» (запись,     презентация  в госпаблик МОУ СОШ

№ 1 имени И. Нечаева в Контакте)

апрель – сентябрь

2023 г.

Рабочая группа

Медиа-план мероприятий, приуроченных к Году педагога и наставника

№ Наименование мероприятия ФИО педагога, содержание представляемого материала

1. Публикация материалов о педагогах,

педагогических династиях, ветеранах

педагогического труда в газете «Буйская

правда»

Педагогическая династия Крестьяниновых

Сигорская Т.Г. – «Молодость и профессионализм»

Чеснокова М.А. – «В благодарность Учителю»

2.

Публикация материалов о проводимых

мероприятиях муниципального уровня в

газете «Буйская правда»

Открытие галереи признания «Учителями славится Россия, ученики

приносят славу ей»

Неделя педагогических технологий

Конкурс «Лучший учитель года 2023»

3. Видеосюжеты на ТВ педагогах,

педагогических коллективах,

Скрябина Людмила Васильевна – «Она стояла у истоков школы»

53.  Организация участия педагогов школы  в региональной

акции «Педагоги читают детям произведения Н.Н. Носова и

В.Ю. Драгунского»  (запись, презентация в  госпаблик МОУ

СОШ № 1 имени И. Нечаева в Контакте)

апрель – сентябрь

2023 г.

Рабочая группа

54.  Организация участия в челлендже в социальных сетях

«Доброе слово моему педагогу» с хештегом #вкладвмоѐ

будущее

май – октябрь 2023 г. Рабочая группа

55.  Публикация материалов педагогов школы в тематическом

номере электронно-методического журнала «Источник»

«Моя педагогическая практика»

сентябрь 2023 г. Соболева Т.А., заместитель

директора по УВР

педагогических династиях, ветеранах

педагогического труда

Кутузова Светлана Николаевна - «Наставник будущих ученых»

Нечаева В.И. – «Профессионализм, творчество, успех»

Мусарова Е.А. – «Верность профессии»

4. Видеосюжеты для августовской

педагогической конференции и

торжественного мероприятия,

посвящѐнного Дню учителя и Дню

воспитателя

Соколова Л.К. – «Профессионализм, творчество, успех»

Разгуляева К.С. – «Достижения учащихся – заслуга молодого

педагога»

Добродеева Л.В. – «Руководитель музея истории поселка и школы»

Фомичева И.Б. – «Спорт в моей жизни»